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经济新闻usinessB
明年起股息红利个税差别征收
持股时间越短税负越高，持股超过1年税负为5%，持股1个月以内税负为20%

■ 解读

持股期限确定方式

■ 市场

沪指收跌逼近2000点

新京报讯 从明年起上
市公司股息红利个税将差别
化征收。财政部昨日发布消
息称，经国务院批准，自2013
年1月1日起，对个人从公开
发行和转让市场取得的上市
公司股票，股息红利所得按
持股时间长短实行差别化个
人所得税政策。持股超过 1
年的，税负为5%；持股1个月
至 1 年的，税负为 10%；持股
1个月以内的，税负为20%。

抑制短期炒作

财政部称，个人投资者
持股时间越长，税负越低，以
鼓励长期投资，抑制短期炒
作，促进资本市场长期健康

发展。
此前按照个人所得税法

的有关规定，“利息、股息、红
利所得”以每次收入额为应
纳税所得额，适用 20%的比
例税率计征个人所得税。但
是为了促进资本市场发展，
我国自 2005 年 6 月 13 日起，
对个人从上市公司取得的股
息红利所得，暂减按 50%计
入应纳税所得额，计征个人
所得税。也就是说，实际税
负相当于10%。

此次规定对上市公司股
息红利按持股期限实行差别
化个人所得税政策，即持股
期限在 1 个月以内（含 1 个
月）的，其股息红利所得全额
计入应纳税所得额，实际税

负为20%；持股期限在1个月
以上至1年（含1年）的，暂减
按 50%计入应纳税所得额，
实际税负为 10%；持股期限
超过 1 年的，暂减按 25%计
入应纳税所得额，实际税负
为5%。

对于政策调整后投资者
的税负变化，财政部、国家税
务总局和证监会有关负责人
在回答记者问时称，政策实施
前，上市公司股息红利个人所
得税的税负为10%，该政策实
施后，股息红利所得按持股时
间长短确定实际税负。

上述相关人士表示，持股
超过1年的，税负为5%，税负
比政策实施前降低一半；持股
1个月至1年的，税负为10%，

与政策实施前维持不变；持
股 1 个 月 以 内 的 ，税 负 为
20%，则恢复至法定税负水
平。因此，个人投资者持股
时间越长，其股息红利所得
个人所得税的税负就越低。

上市公司代扣代缴

个人所得税应纳税额为
应纳税所得额乘以适用税
率，股息红利的应纳税所得
额为投资者实际取得的股息
红利所得。上市公司为股息
红利个人所得税的法定扣缴
义务人。

根据规定，凡股权登记
日在 2013 年 1 月 1 日之后
的，个人投资者取得的股息

红利所得应按差别化税收政
策执行。对 2013 年 1 月 1 日
之前个人投资者证券账户已
持有的上市公司股票，其持
股时间自取得之日起计算。

11 月 11 日，中国证监会
主席郭树清在接受媒体采访
时称，对于股市的下跌，监管
部门应该承担一定的责任。
而证监会发言人也在此前表
示，要优化资本市场投资者
结构，鼓励和引导长期投资，
促进资本市场长期健康发
展，有关部门已原则同意近
期实施股息红利差别化个人
所得税政策。税收政策的杠
杆作用将引导投资者长期持
有股票，高派红公司将受到
市场的更多关注。

兴业银行首席经济学家
鲁政委表示，股息红利税是
有分红才征税，从整个中国
市场来看，上市公司分红比
例很低，因此，没有那么大的
税基其作用有限。另外，该
政策目的是鼓励价值投资，
但是实际上作用并不会太
大。目前中国股市中即使 2
倍的市盈率上市公司也愿意
上市，估值再低也不愿退市
和回购，说明很多公司本身
价值并不高。此外，鼓励长
期持有的同时也会降低市场
流动性，反而不利于价格发
现。股息红利差别化征收短
期对市场影响不大。
本版采写（除署名外）
新京报记者 李蕾

持股期限是指个人从公
开发行和转让市场取得上市
公司股票之日至转让交割
该股票之日前一日的持续
时间。

个人转让股票时，按照
先进先出法计算持股期限，
即证券账户中先取得的股票
视为先转让。

持股期限按自然年（月）
计算，持股一年是指从上一
年某月某日至本年同月同日
的前一日连续持股；持股一
个月是指从上月某日至本月
同日的前一日连续持股。持
有股份数量以每日日终结算
后个人投资者证券账户的持
有记录为准。

新京报讯 （记者吴敏）
沪深股市周五再度下挫，收
盘刷新最近一个半月低点。
其 中 沪 指 挫 0.77% ，收 报
2014.72 点，盘中一度探低
2001.72 点。红利税差异化
征收的消息令股市尾盘跌幅
收窄。

昨日沪市早盘低开后一
路下行，盘中一度下探逼近
2000 点附近，但尾盘最后半
小时受到红利税差别征收消
息的刺激，跌幅小幅度收
窄，从全天最低点回升到
2014.72点。

对于红利税差别征收，此
前有学者认为此举对鼓励长
期持有作用有限。经济学家
华生指出，由于中国市场股息
率偏低，红利税与股价相比比
重太低，难以起到鼓励中小投
资者长期持有的目的。

从整个一周看，上证综
指全周下跌 2.63%。从行业
看，公用事业和家用电器行
业 跌 幅 相 对 较 小 ，分 别
为-1.63%和-1.71%；本周表
现最差的行业是商业贸易和
食品饮料行业，分别下跌
4.7%和4.65%。

如果小刘在2013年6月25日（含25日）至
2014年5月24日（含24日）期间卖出全部股票，
则持股超过1个月但在1年以内（含1年）。小刘
应补缴税款 10000 股÷10 股×4 元×50%×
20%-200元=200元。

中国证监会前主席周
正庆昨日在第八届中国证
券市场年会上表示，当前应
运用各种行之有效的手段稳
定股市，一方面要有针对性
出台一些必要的政策措施，
另一方面要协调各方面组织
调动资金，支持股市保持流
动性正常运转。

周正庆表示，当前股市
持续低迷与我国经济发展的
基本量比较属于非理性增
长。我国经济一直保持 8%
左右的增长，但股市却十年
不动，原因是多方面的，很重
要的一个方面是领导机构和
主管部门对资本市场的重视
程度有待进一步提高。

周正庆建议，当前应当
从我国实际情况出发，运用
各种行之有效的手段稳定
股市，一方面要有针对性出
台一些必要的政策措施，另
一方面协调各方面组织调
动资金，支持股市保持流动
性正常运转。

周正庆说，“我们出台
很多政策措施讲了很多话，
最重要的是看股市上去没
有。股市十年低迷，说明我
们工作效率和效果值得推
敲。呼唤监管部门出台推
动改革发展的各项政策。”

周正庆：
应稳定股市

个税计算及上市公司代扣代缴方式

例1：小李于2013年1月8日买入某公司A股，如果于2013

年2月8日卖出，则持有该股票的期限为1个月；如果于2013年2
月8日以后卖出，则为1个月以上；如果于2014年1月8日卖出，则
为1年；如果于2014年1月8日以后卖出，则为1年以上。

例2：小王于2013年1月28日-31日期间买入某公司A

股，如果于2013 年2月28日卖出，则持有该股票的期限为1
个月；如果于2013年2月28日以后卖出，则为1个月以上；如
果于2014年2月28日卖出，则为1年；如果于2014年2月28
日以后卖出，则为1年以上。

例3：小张于2012年5月15日买入某上市公司股票8000

股，2013 年 4 月 3 日又买入 2000 股，2013 年 6 月 6 日又买入
5000股，共持有该公司股票15000股，2013年6月11日卖出其中
的13000股。按照先进先出的原则，视为依次卖出2012年5月15
日买入的8000股、2013年4月3日买入的2000股和2013年6月6
日买入的3000股，其中8000股的持股期限超过1年，2000股的持
股期限超过1个月不足1年，3000股的持股期限不足1个月。

■ 声音

小刘于2013年5月24日买入某上市公司股
票10000股，该上市公司2012年度每10股派发
现金红利4元，股权登记日为2013年6月18日。
上市公司派发股息红利时，先按25%计算应纳税
所得额为10000股÷10股×4元×25%=1000
元，此时小刘应缴税1000元×20%=200元。

如果小刘在2013年6月24日之前（含24
日）卖出全部股票，则持股在1个月以内（含1
个月）。小刘应补缴税款10000股÷10股×4
元×20%-200元=600元。

解释：上市公司派发股息红利时，对截止股权登记日个人已持股
超过1年的，其股息红利所得，按25%计入应纳税所得额，按20%的税
率计征个人所得税。

对截止股权登记日个人持股1年以内（含1年）且尚未转让的，税
款分两步代扣代缴。

第一步，上市公司派发股息红利时，统一暂按25%计入应纳税所得
额，计算并代扣税款。

第二步，个人转让股票时，证券登记结算公司根据其持股期限计
算实际应纳税额，超过已扣缴税款的部分，由证券公司等股份托管机
构从个人资金账户中扣收并划付证券登记结算公司，证券登记结算公
司应于次月5个工作日内划付上市公司，上市公司在收到税款当月的
法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。
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